
                                                                                                          Załącznik
do uchwały Nr XIV/96/2007 
Rady Miejskiej w Lubrańcu 
z dnia 27 grudnia 2007 roku 

MIEJSKO - GMINNY  PROGRAM PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII GMINY I MIASTA 
LUBRANIEC NA  2008 rok

I. WSTĘP

    Konsumpcja  nadmiernych  ilości  alkoholu  oraz  zażywania  narkotyków  powoduje 
uzależnienie od nich organizmu. Wpływa też negatywnie na zdrowie i zachowanie osób 
uzależnionych oraz na życie ich rodzin jak i innych ludzi z otoczenia w którym takie osoby 
żyją,  funkcjonują zawodowo i  społecznie.  Zarówno alkohol  jak i  narkotyki  mają również 
negatywny  wpływ  na  relacje  w  stosunkach  międzyludzkich  w  małych  społecznościach 
otaczających  pijących  i  zażywających  narkotyki.  Wpływają  też  krytycznie  na  wizerunek 
i wartości człowieka nadużywającego alkohol  oraz narkotyki. 
         Podstawowymi celami programu w roku 2008 jest zapobieganie powstawania nowych 
problemów  alkoholowych  oraz  narkomanii,  zmniejszenie  problemów,  które  aktualnie 
występują,  wdrożenie  nowoczesnych  form  profilaktyki  kierowanej  szczególnie  do  dzieci 
i młodzieży oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi. 
Jak co roku, również w roku 2008 będziemy podejmować takie działania, które obniżają 
koszty szkód wywołane przez nadmierne spożywanie napojów alkoholowych i zażywanie 
narkotyków.  Program  w  znacznej  części  jest  kontynuacją  sprawdzonych  już  działań 
podjętych w latach poprzednich.

 
II.  DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I NARKOMANII 
                                                                                                                                          (wg stanu na 05 grudnia 2007r.)

     Gmina  i  Miast  Lubraniec  liczy  10.342  mieszkańców w tym:  5.262  kobiet  i  5.080 
mężczyzn, z tego: w mieście – 3.338 osób, na wsi -  7.004 osoby.
Młodzieży w wieku od 18 do 25 lat zamieszkującej gminę i miasto mamy 1.374 osoby.
      Na  terenie  gminy  i  miasta  funkcjonuje  8  placówek  oświatowych tj.  zespół  szkół 
(gimnazjum + publiczna szkoła podstawowa), 2 gimnazja, 4 publiczne szkoły podstawowe 
i przedszkole samorządowe oraz 2 szkoły średnie. 
         Przyjmuje się na postawie wywiadu, że pierwszy kontakt z alkoholem - najczęściej 
piwem oraz paleniem papierosów  mają dzieci   z klas starszych szkół  podstawowych, 
a z narkotykami dzieci z gimnazjum.   
         Z danych  otrzymanych z Powiatowego Urzędu Pracy we Włocławku wynika, że na 
31 października 2007 r. z Gminy i Miasta Lubraniec  zarejestrowane były 804 osoby, w tym 
134 osób posiadało prawo do zasiłku, z tego: 
– na wsi  505 osób, w tym: 307 kobiet i 198 mężczyzn,
– w mieście 299 osoby, w tym: 176 kobiet i 123 mężczyzn.  
W  porównaniu  do  roku  ubiegłego  (  971  bezrobotnych  )  liczba  osób  bezrobotnych 
zmniejszyła się o 167 osób, z tego: w mieście o 62 osoby, a na wsi o 105 osób. 
Bezrobocie  jako  problem  społeczny  jest  powszechnie  uznawane  za  główną  przyczynę 
ubożenia  społeczeństwa,  a  zrazem  prowadzi  do  nadużywania  alkoholu,  a  także 
narkotyków. 

                                                                      



W roku 2007  opieką społeczną objęto 520 rodzin,  i  z  roku na rok liczba rodzin 
potrzebujących pomocy wzrasta.  
Z powodu uzależnienia od alkoholu co najmniej jednego członka rodziny objęto pomocą 
47 rodzin: zasiłki stałe otrzymało 12 osób; zasiłki jednorazowe celowe otrzymało 47 osób; 
zasiłki okresowe otrzymało 37 osób; pomoc rzeczową  otrzymało 47 osób i pomoc socjalną 
otrzymało 47 osób.
          W roku 2007 wydano zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających 
powyżej 4,5% alkoholu przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem 
sprzedaży, zgodnie z limitami ustalonymi przez Radę Miejską. 
Na terenie gminy i miasta znajduje się 47 punktów ze sprzedażą napojów alkoholowych 
( w 2006 r. tych punktów było 45 ), z tego:
– 42 punkty ze sprzedażą napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia poza 

miejscem sprzedaży,
– 5  punktów  ze  sprzedażą  napojów  alkoholowych  z  przeznaczeniem  do  spożycia 

w miejscu sprzedaży.
Na jeden punkt przypada 160 mieszkańców naszej gminy.
         W 2007 roku wydano ogółem 58 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych z tego: 
– 53 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia poza

miejscem sprzedaży,
– 5 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia 

w miejscu sprzedaży.
 Na  imprezy  organizowane  na  terenie  gminy  i  miasta  wydano  ogółem 
45 jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% 
alkoholu oraz na piwo z tego:
– 38 zezwoleń jednostkom Ochotniczych Straży Pożarnych,
– 7 zezwoleń przedsiębiorcom. 
         W ramach współpracy Policja prowadzi systematyczne kontrole placówek handlowych 
ze sprzedażą napojów alkoholowych znajdujących się na terenie gminy i miasta.
Z danych uzyskanych od Policji wynika, że do 5 grudnia 2007 roku przeprowadzili ogółem 
489  kontroli  placówek  handlowych  ze  sprzedażą  napojów  alkoholowych,  z  tego: 
349 w mieście i 140 na wsi. 
Policja zatrzymała i przewiozła do izby wytrzeźwień 63 nietrzeźwe osoby, z tego 14 osób 
było  z  interwencji  dotyczących przemocy  w rodzinie,  natomiast  u  20  osób stwierdzono 
prowadzenie pojazdów  pod wpływem alkoholu. 

Do Miejsko -  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 
8  wniosków  o  skierowanie  na  leczenie  odwykowe.  Po  przeprowadzeniu  rozmów 
informacyjno – motywujących, 6 osób zobowiązało się dobrowolnie ograniczyć spożywanie 
alkoholu i  podjąć leczenie w działającym na terenie naszego miasta Klubie Abstynenta 
„ Nadzieja ”, natomiast  w stosunku do 2 osób komisja skierowała wnioski do Sądu  w celu 
podjęcia  decyzji  o  zastosowaniu  leczenia  odwykowego  w  stacjonarnych  placówkach 
lecznictwa odwykowego. 
Trzy osoby zgłosiły się dobrowolnie na terapię i uczestniczyły w sesjach terapeutycznych 
w Wojewódzkim Ośrodku Terapii Uzależnień w Toruniu - Czerniewicach oraz  dwie osoby 
dobrowolnie  podjęły  leczenie  odwykowe  w  Poradni  Odwykowej  w  Radziejowie. 
W obu przypadkach opłacono koszty przejazdów związanych z uczestnictwem i leczeniem 
się w Ośrodkach Terapii Uzależnień.
Komisja  wydała 48 pozytywnych opinii  odnośnie lokalizacji  punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych.
       Na terenie gminy i  miasta 716 uczniów uczy się w szkłach podstawowych i  456 
w  gimnazjach.  Efektywną  formą  pomocy  dzieciom  i  młodzieży  z  rodzin  dotkniętych 
uzależnieniom  jest  w ramach współpracy ze szkołami, stowarzyszeniami, a szczególnie 
z  Miejsko  -  Gminnym  Ośrodkiem  Kultury  organizacja  wypoczynku  zimowo  -  letniego 
w formie zimowisk, wycieczek,  kolonii i obozów letnich. Ponadto szkoły  na terenie gminy 
i miasta realizują programy profilaktyczne z dziećmi i młodzieżą z rodzin dysfunkcyjnych, 
dotkniętych problemem uzależnień oraz prowadzą zajęcia wychowawczo - profilaktyczne 

                                             



dla pozostałych dzieci  i  młodzieży,  aby nie popadły  w problemy i  zagrożenia związane 
z alkoholizmem, narkomanią, przemocą i agresją.
Pomocą  finansową  wsparto  także  zespół  do  spraw  profilaktyki  szkolnej  działający 
w Zespole Szkół LO w Lubrańcu. 
Poza tym zakupiono programy, spektakle itp. o tematyce uzależnień dla dzieci i młodzieży 
oraz dla osób zajmujących się problemami uzależnień.
W  zakresie  profilaktyki  dla  osób  uzależnionych  i  współuzależnionych  oraz  pracą 
z młodzieżą z rodzin patologicznych zajmuje się  Klub Abstynenta „ Nadzieja ”, który liczy 
43 członków, w tym: grupa AA, Krucjata Wyzwolenia Człowieka, sekcja brydża sportowego, 
sekcja szachów, sekcja tenisa stołowego oraz świetlica dla dzieci.  Przy klubie działa punkt 
porad terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. W każdy 
piątek  z  porad  terapeutów  średnio  korzysta  5  -  6  osób,  co  daje  275  osób  rocznie. 
Do  członków  i  osób  współuzależnionych  klub  organizuje  wyjazdy  na  spotkania 
trzeźwościowe.
W  klubie  funkcjonuje  świetlica  profilaktyczno  -  wychowawcza  dla  dzieci  z  rodzin 
uzależnionych, skupiająca 20 osób. Do świetlicy zakupiono komputer oraz zainstalowano 
internet, który jest pomocny w pracy świetlicowej i dydaktycznej. Dla dzieci organizowane 
są co dwa tygodnie zajęcia terapeutyczne z zagadnień uzależnień, patologii w rodzinie jak 
również  wyjazdy  do  Ośrodków  Terapeutycznych,  organizowany  jest  Dzień  Dziecka 
i tzw. „ Mikołajki ” z upominkami.
Na  realizację  zadań  profilaktycznych  klub  otrzymuje  dotację  celową  z  Urzędu  Gminy 
i Miasta Lubraniec, dotacja ta w 2007 roku wynosiła kwotę 43.000,00 złotych.

III. DZIAŁANIA  PROFILAKTYCZNE  I  ROZWIAZYWANIE PROBLEMÓW 
       ALKOHOLOWYCH i NARKOMANII

  Na  2008  rok  Miejsko  -  Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych przyjmuje do realizacji następujące zadania:

1) współpraca z Klubem Abstynenta „ Nadzieja ” działającym  na  terenie  miasta 
    Lubraniec oraz zatrudnionymi terapeutami, świetlicową oraz  członkami klubu,
2) współpraca z policją, w tym prowadzenie kontroli przestrzegania przez sprzedawców 
    przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
3) współpraca  ze szkołami z terenu gminy i miasta m.in. spotkania dzieci i młodzieży 
    z terapeutami zatrudnionymi w Klubie Abstynenta ” Nadzieja ”,  udział w programach 
    o tematyce  uzależnień,
4) współpraca z Pełnomocnikiem Wojewody ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
    i uzależnień,
5) współpraca z Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Miejsko - Gminną 
    Biblioteką Publiczną, Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Kultury, Miejsko - Gminnym 
    Klubem Sportowym w Lubrańcu, Komitetem Pomocy Potrzebującym Mieszkańcom 
    Gminy i Miasta Lubraniec i Kuratorem Sądowym,
6) zakup wydawnictw propagujących szkodliwość uzależnienia od alkoholu i narkotyków,
7) zorganizowanie spotkania z okazji Dnia Dziecka, Mikołaja z dziećmi z rodzin 
    uzależnionych,
8) zorganizowanie i przeprowadzenie konkursu o tematyce uzależnień,
9) zorganizowanie lub dofinansowanie  letniego wypoczynku dla dzieci z rodzin       
    uzależnionych ( kolonie, wycieczki, biwak, obóz, itp. ),

10) podejmowanie  innych działań umożliwiających zagospodarowanie wolnego czasu 
      dzieci i młodzieży w oparciu o istniejącą bazę placówek kulturalnych, 
11) udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej osobom, u których występują problemy
      uzależnień,
12) prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami nadużywającymi alkoholu,
13) współpraca z Poradniami Odwykowymi w zakresie kierowania osób, którzy dobrowolnie
      podejmują leczenie odwykowe,

                                                                      



14) kierowanie wniosków do sądu o zastosowanie przymusowego leczenia w zakładzie
      lecznictwa odwykowego w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu,
15) dodatkowym wymogiem przed wydaniem zezwolenia ( z wyjątkiem jednorazowego ) 
      jest zasięgnięcie opinii rady osiedlowej i organu samorządowego ( sołtys + rada 
      sołecka).

IV.   WYNAGRODZENIE  CZŁONKÓW MIEJSKO - GMINNEJ KOMISJI 
       ROZWIĄZYWANIA   PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH

1. Za udział w posiedzeniu komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości: 
   1) dla przewodniczącego  komisji - 8% minimalnego wynagrodzenia za pracę,
   2) dla zastępcy przewodniczącego i sekretarza - 6% minimalnego wynagrodzenia 
       za pracę,
   3) dla pozostałych członków komisji - 4% minimalnego wynagrodzenia za pracę.

 

PRELIMINARZ  WYDATKÓW
na realizację Miejsko - Gminnego Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2008 rok

LP.     WYSZCZEGÓLNIENIE                                                                  KWOTA 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
1.    Zorganizowanie programów o tematyce uzależnień                         2 000,00 zł 
       dla dzieci ze szkół z terenu gminy i miasta oraz 
       osób zajmujących się problemami uzależnień                                                         
                                          
2.    Zorganizowanie  spotkania z okazji  Dnia Dziecka,                         1 600,00 zł 
       Mikołaja z dziećmi z rodzin uzależnionych.  

   
3.    Zorganizowanie i przeprowadzenie konkursu                                   1 500,00 zł 
       o tematyce uzależnień.    

                                                        
4.    Zorganizowanie wypoczynku letniego dla dzieci                            11 700,00 zł     
       z rodzin uzależnionych  ( kolonie, wycieczki, obóz, 
        biwak itp.).                                                                                          
  
5.    Wynagrodzenie i pochodne dla członków komisji.                           6 700,00 zł 
     
6.    Pomoc dla dzieci z rodzin uzależnionych                                          1 500,00 zł 
       ( np. opłata za wyżywienie w stołówkach szkolnych )

7.    Pomoc dla rodzin i osób przebywających na leczeniu                      1 500,00 zł 
       ( pokrycie /zwrot/ kosztów przejazdów  do Poradni 
         Odwykowej )
       
8.    Zakup wydawnictw, czasopism, plakatów itp.                                     400,00 zł 
        nt. uzależnień
  

                                             



9.    Zakup sprzętu rekreacyjnego na wyposażenie placów                    15 000,00 zł 
       zabaw dla dzieci

10.  Pokrycie kosztów paliwa dla Policji związanych                              2 000,00 zł 
       z kontrolą punktów sprzedaży napojów alkoholowych        

11.  Różne opłaty i składki                                                                        1 000,00 zł

12.  Delegacje                                                                                               100,00 zł 

13.  Ogrzewanie obiektu Klubu Abstynenta „ Nadzieja                          13 000,00 zł 

14.  Dotacja do Klubu Abstynenta „ Nadzieja ”                                      47 000,00 zł   

                                                                                           ________________________
                                      

                                                      OGÓŁEM     WYDATKI                 105 000,00 zł 

                                                                                        PRZEWODNICZĄCY
                                                                                    Rady Miejskiej w Lubrańcu

                                                                                          Ryszard Czynszak
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